
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
XÃ EA LY Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
Số:         /KH-UBND                           Ea Ly, ngày        tháng 10 năm 2024 

 
    

 

                                                          KẾ HOẠCH 

                   Kế hoạch tuyên truyền rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 
 

 

 

Thực hiện Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ Quy định 

chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm 

nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025; Thông tư số 07/2021/TT-

BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn 

phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm 

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 

2022-2025. Thông tư 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động-Thương 

binh và Xã hội Thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư 07/2021/TT-

BLĐTBXH; 

Căn cứ Kế hoạch số: 238/KH-UBND ngày 25/9/2024 của UBND huyện Sông 

Hinh về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. 

Căn cứ Kế hoạch số: 86 /KH-UBND ngày 25/9/2024 của UBND xã Ea Ly về việc 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024; 

UBND xã Ea Ly xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác điều tra hộ nghèo, cận 

nghèo năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo là công việc thường xuyên, nhằm đánh giá 

kết quả thực hiện chương trình giảm nghèo qua từng năm, cũng như xác định số hộ thoát 

nghèo, hộ nghèo phát sinh mới và hộ tái nghèo, hộ có mức sống trung bình, làm cơ sở để 

thực hiện chính sách giảm nghèo cho năm tiếp theo. Do vậy UBND xã luôn xác định đây 

là nhiệm vụ thường xuyên và đưa vào kế hoạch hàng năm để triển khai thực hiện.  

- Việc điều tra rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo phải được tiến hành từ 

thôn, buôn, đảm bảo công khai, dân chủ, có sự tham gia của các cấp, các ngành và của 

người dân. Quá trình thực hiện cần tuân thủ đầy đủ quy trình hướng dẫn của Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội. Kết quả điều tra phản ảnh trung thực tình hình đời sống nhân 

dân và thực trạng hộ nghèo của địa phương mình. Làm cơ sở để thực hiện tốt các chính 

sách an sinh xã hội cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. 



- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương trong công tác tổ chức tổng điều tra rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn xã, phân công các thành viên Ban chỉ đạo theo dõi, phối hợp chặt chẽ trong công 

tác điều tra, giám sát, đảm bảo chính xác, công bằng, không sai, không sót và thực hiện 

đúng tiến độ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng, phạm vi điều tra, rà soát 

- Đối tượng điều tra: Hộ gia đình và thành viên hộ gia đình. 

- Phạm vi: Hộ gia đình đang sinh sống trên địa bàn xã Ea Ly từ 6 tháng trở lên.  

2. Nội dung tuyên truyền 

2.1. Thời gian thực hiện 

- Từ ngày 30/9 – 28/10/2024: Hoàn thành công tác rà soát. 

- Ngày 29/10/2024: Ban chỉ đạo rà soát cấp huyện báo cáo sơ bộ kết quả rà soát 

cho Ban chỉ đạo rà soát cấp tỉnh  

- Từ ngày 30/10 - 14/11/2024: Tổ chức bình xét tại cụm dân cư, niêm yết công 

khai danh sách, báo cáo xin ý kiến thẩm định của UBND huyện. Đồng thời tổ chức phúc 

tra (nếu có). 

- Từ ngày 15/11- 18/11/2024: Ban chỉ đạo rà soát cấp huyện tổng hợp báo cáo kết 

quả rà soát chính thức cho Ban chỉ đạo rà soát tỉnh. 

- Từ ngày 19/11 – 25/11/2024: Hoàn chỉnh các phiếu rà soát.  

- Từ 26/11/2024 – 10/12/2024: Nghiệm thu phiếu và tổng hợp kết quả rà soát. (Sẽ 

có thông báo cụ thể sau khi có thông báo lịch nghiệm thu của Ban chỉ đạo rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo Tỉnh). 

2.2. Văn bản thực hiện 

 - Tuyên truyền Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ Quy 

định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm 

nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025; Thông tư số 07/2021/TT-

BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn 

phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm 

nông nghiệp, lâm nghiệp; Thông tư 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao 

động-Thương binh và Xã hội Thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư 

07/2021/TT-BLĐTBXH 

- Quy trình và các bước điều tra hộ nghèo, hộ cận ngèo Thông tư số 07/2021/TT-

BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn 

phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo xác định thu nhập của hộ làm 

nông nghiệp, lâm nghiệp;Thông tư 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao 

động-Thương binh và Xã hội Thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư 

07/2021/TT-BLĐTBXH; 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Các ban, ngành, đoàn thể xã 

Thực hiện công tác tuyên truyền kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2024 tới 

người dân và các thành viên trong các chi hội. 

2. Đài truyền thanh xã 

Thực hiện phát sóng các bản tin về thời gian, nội dung, quy trình thực hiện công 

tác điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2024 trên địa bàn xã. 

3. BND các thôn, buôn 

Thực hiện công tác tuyên truyền tới người dân trong thôn về thời gian, nội dung, 

quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2024 trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2024 của UBND xã Ea Ly. 
 

Nơi nhận:  

- Thường trực Đảng ủy (b/cáo); 

- MT Các hội đoàn thể xã; 

- Đài TT xã; 

- BND các thôn, buôn;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Huỳnh Văn Hùng 
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